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EJECUCIO PRESUPUESTAL



INGRESQOS 13,850,840,000  13,850,840,000 4,384,117,184  31,65%

GASTOS 13,850,840,000  13,850,840,000  3,566,525,459  25,75%

Funcionamiento 3,183,078,000 3,183,078,000 816,110,646 25,64%



LINEA
ESTRATEGICA

HOGARES FELICES

PROGRAMA

CONSTRUYENDO MI HOGAR

MEJORANDO MI HOGAR

FORMACION Y ACOMPANAMIENTO
PARA MI HOGAR

MEJORAMIENTO Y CONSOLIDACION
DE LA CIUDAD CONSTRUIDA

RECURSOS
PROGRAMADOS
ACTUAL

$3.031.384.392

$ 586.947.546

$ 73.723.007

$ 6.404.836.750

RECURSOS %
EJECUTADOS EJECUTA
ACUMULADOS DO
$1.282.672.502 42%
$586.947.546 100%
$ 73.723.001 100%
$800.431.243 12%



Asignar 850 subsidios complementarios a hogares que cuentan con subsidio nacional.
Entregar 1.000 soluciones de vivienda en cualquier modalidad.

Entregar 100 soluciones de vivienda para mujeres cabeza de familia.

Desarrollar 1 programa de acompafiamiento a los usuarios que cumplan condiciones del
programa "20.000 Hogares" en su proceso de urbanizacién.

Realizar 200 mejoramientos de vivienda en la zona urbana (50% para poblacién
vulnerable).

Realizar 150 mejoramientos de vivienda en la zona rural (50% para poblacién
vulnerable).

Capacitar a 7.350 familias en temas relacionados con vivienda de interés social.
Titular 150 predios fiscales.

Disefiar y licenciar 1 proy ecto de renovacién urbana.

Beneficiar 5.000 familias con proy ectos de infraestructura social.

Beneficiar 3.000 vivienda con el proyecto casa de colores.

TOTALES

$ 1.399.557
$788.374
$0

$0

$ 61.674
$0
$73.723

$ 177.296
$ 34.817

$ 4.025.140
$ 1.500.00
$ 8.060.583

$ 1.399.557
$ 1.631.827
$0

$0

$ 586.947
$0
$73.723

$ 177.296

$ 34.817

$ 4.692.723.
$ 1.500.000
$ 10.096.891

$177.179
$ 1.105.493
$0

$0

$ 586.947
$0

$ 73.723

$ 134.677
$0

$ 547.786
$ 117.967
$ 2.743.774

13%
68%
0%
0%
100%
0%
100%
76%
0%
12%
8%
27%



CONCEPTO

DISEl O Y FORMULACD N DE PROYECTOS DE VIVIENDA EN EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA.
CONSTRUCCD N DE OBRAS DE ESTABILIZACD N DE TALUDES Y MITIGACD N DE RIESGO PARA EL COSTADO
ORIENTAL DEL LOTE EN EL CUAL SE DESARROLLAR LA URBANIZACD N NORTE CLUB FASE Il
BUCARAMANGA.

CONSTRUCCION DE OCONSTRUCCD N DE OBRAS DE ESTABILIZACD N DE TALUDES Y MITIGACD N DE
RIESGO PARA EL COSTADO ORIENTAL DEL LOTE EN EL CUAL SE DESARROLLAR LA URBANIZACD N NORTE
CLUB FASE Il BUCARAMANGA.BRAS Y APOYO TECNICO PARA MEJORAMIENTOS DE VIVIENDA URBANA'Y
RURAL EN BUCARAMANGA.

BENEFICIARIOS DE VIVIENDA DE INVISBU EN EL MUNICIPIO BUCARAMANGA.

ASISTENCIA JURIDICA PARA LA TITULACD N DE PREDIOS FISCALES Y LA ATENCD NATR MITES DE
PROPIEDAD.

ASISTENCIA TECNICA, ART STICA, AUDIOVISUAL Y ACOMPA AMIENTO SOCIAL PARA EL DIAGE STICO, AL
PROGRAMA CASAS DE COLORES EN BARRIOS Y ENTORNOS URBANOS SELECCIONADOS DEL MUNICIPIO DE
BUCARAMANGA.

CONSTRUCCD N DE OBRAS DE ESTABILIZACD N DE TALUDES Y TANQUE DE ALMACENAMIENTO DE AGUA

TOTAL

FUENTE

PROPIOS

PROPIOS

PROPIOS

PROPIOS

PROPIOS

PROPIOS

PROPIOS

PROPIOS

COMPROMISO ACUMULADO

$177.179.471

$292,194.803

$ 813.298.228

$ 586.947.546

$ 73.723.001

$134.677.512

$ 117.967.500

$ 547.786.231

$2.743.774.292









SISTE | TEGRADO DE GESTIO






Contrato de Minina Cuantia
SGS Colombia
Icontec Colombia

Actualizacion Politica SIG
Actualizacion de la Mision y Vision
Revision de los procesos

Revision por la Direccion.
Actualizacion de las
caracterizaciones

Actualizacion de la documentacion.

Programa de Auditoria 2018
Plan de Auditoria por
procesos



GESTIO DELT LE TOHU A O



Induccidn a todo el grupo de trabajo del INVISBU por parte de la directora en temas los programas
procesos e indicadores Institucionales.



EJECUCIO PLA DE CCIO



LINEA ESTRATEGICA

HOGARES FELICES

Informacién Base plan de Acdén

PROGRAMA

CONSTRUYENDO MI
HOGAR

MEJORANDO MI
HOGAR

FORMACION Y
ACOMPANAMIENTO
PARA MI HOGAR

MEJORAMIENTO Y
CONSOLIDACION DE
LA CIUDAD
CONSTRUIDA

N nn Aa W

10

11
12

INDICADOR

NuUmero de subsidios complementarios asignados a hogares que
cuentan con subsidio nacional.

Ndmero de soluciones de vivienda entregadas en cualquier
modalidad.
NUmero de soluciones de vivienda entregadas para mujeres

cabeza de familia.
Numero de programas impiementados y manenidos de

acompafiamiento a los usuarios que cumplan condiciones del
nramramea 10 ANNA Uamavarlan e

Porcentaje de avance en la seleccion, formulacién y ejecucién
de meioramientos de vivienda en la zona urbana.

nrarana dn vhanizariin

Porcentaje de avance en la seleccion, formulacién y ejecucién
de mejoramientos de vivienda en la zona rural.

NuUmero de familias capacitadas en temas relacionados con
vivienda de interés social.

Porcentaje de avance en la titulacién de predios fiscales.

Porcentaje de avance en el disefio y el licenciamiento del
proyectode renovacién urbana.

NuUmero de familias beneficiadas con proyectos de
infraestructura social.

NuUmero de viviendas beneficiadas con el proyecto casa de
colores.

Informacion de Gestion de Metas afio 2018

CUATRENID

850

1000
100

1

7350

5000
3000

110

250
25

1
10%

0%

1.850

5%

15%

1.500
500

VANCE META
. PR:GE‘I::\RMSADSDDS RECURSOS PROGRAMADDS
CUMPLIMIEN INICIALES ACTUAL
31-mar.-18
4 4% $1.399.557.100  $1.399.557.100
1 0,4% $ 788.374.000 $ 1.631.827.292
0 0% $0 $0
1 100% $0 $0
7% 72% $61.674.800 $ 586.947.546
0% 0% $0 $0
1847  99,8% $73.723.007 $ 73.723.007
1% 20% $ 177.296.266 $ 177.296.266
0% 0% $ 34.817.265 $ 34.817.265
674 45% $4.025.140.562  $4.692.723.219
35 7% $1.500.000.000  $ 1.500.000.000

RECURSOS EJECUTADOS

RECURSDS PROPIDS

$177.179.471

$ 1.105.493.031
$0
$0
$ 586.947.546

$0

$73.723.001

$ 134.677.512
$0

$ 547.786.231
$ 117.967.500

Informacién Recursos Financieros (Cifras en Pesos COP)

% EJECUTADD
RECURSOS
PRDPIDS

31-mar.-18

13%

68%
0%

0%
100%

0%

100%

76%

0%

12%
8%

PDR EJECUTAR

31-mar.18
$1.222.377.629
$526.334.261
$0
$0
$0
$0

$6

$ 42.618.754
$ 34.817.265

$ 4.144.936.988
$1.382.032.500






B CODEPROYECTOS 2018



CANTIDAD DE

PROGRAMA SSEPI

CONSTRUYEND
O Ml HOGAR

MEJORANDO MI
HOGAR

FORMACION Y
ACOMPANAMIEN
TO PARA MI
HOGAR

MEJORAMIENTO
Y
CONSOLIDACIO
N DE LA CIUDAD
CONSTRUIDA

FUENTES

RECURSOS
PROPIOS

RECURSOS
PROPIOS

RECURSOS
PROPIOS

RECURSOS
PROPIOS

RECURSOS
PROPIOS

RECURSOS
PROPIOS

RECURSOS
PROPIOS

RECURSOS
PROPIOS

RECURSOS
PROPIOS

RECURSOS
PROPIOS

N° SSEPI

2016-068001-0221

2018-068001-0002

2017-068001-0087

2017-068001-0010

2018-068001-0001

2016-068001-0223

2018-068001-0014

2017-06800-10087

2018-068001-0005

PROYECTO

SUBSIDIO Y ASIGNACION DE RECURSOS
COMPLEMENTARIOS PARA HOGARES CON
SUBSIDIO NACIONAL Y OBJETO DE
REUBICACION Y POBREZA EXTREMA EN
BUCARAMANGA

DISENO Y FORMULACION DE PROYECTOS DE
WVIVIENDA EN EL. MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

CONSTRUCCION DE OBRAS DE
ESTABILIZACION DE TALUDES Y MITIGACION
DE RIESGO PARA EL COSTADO ORIENTAL DEL
LOTE EN EL CUAL SE DESARROLLARA LA
URBANIZACION NORTE CLUB FASE 1l
BUCARAMANGA.

CONSTRUCCION DE OBRAS Y APOYO TECNICO
PARA MEJORAMIENTOS DE VIVIENDA URBANA
Y RURAL EN BUCARANMANGA, SANTANDER.

ASESORIA Y ACOMPANAMIENTO SOCIAL A
CIUDADANOS INTERESADOS EN VIVIENDA Y
HOGARES BENEFICIARIOS DE VIVIENDA DE
INVISBU EN EL MUNICIPIO BUCARAMANGA
ASISTENCIA JURIDICA PARA LA TITULACION
DE PREDIOS FISCALES Y LA ATENCION A
TRAMITES DE PROPIEDAD HORIZONTAL

CONSTRUCCION DE OBRAS DE MITIGACION DE
RIESGOS DE LADERAS PARA LAS
URBANIZACIONES LA INMACULADA FASE Il Y
RESERVA LA INMACULADA DEL MUNICIPIO DE
BUCARAMANGA

CONSTRUCCION DE ESPACIO DEPORTIVO Y
RECREATIVO PARA LA INTEGRACION
COMUNITARIA EN LAS URBANIZACIONES
CAMPO MADRID Y LA INMACULADA DEL
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA
CONSTRUCCION DE OBRAS DE
ESTABILIZACION DE TALUDES Y TANQUE DE
ALMACENAMIENTO DE AGUA POTABLE PARA
LA URBANIZACION CAMPO MADRID
BUCARAMANGA.

ASISTENCIA TECNICA, ARTISTICA,
AUDIOVISUAL Y ACOMPANAMIENTO SOCIAL
PARA EL DIAGNOSTICO, AL PROGRAMA
CASAS DE COLORES EN BARRIOS Y
ENTORNOS URBANOS SELECCIONADOS DEL
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

$

MONTO DEL PROYECTO
2018

1.471.959.488

378.784.000

975.222.048

676.502.559

79.422.008

186.000.000

1.994.262.910

1.209.765.041

214.776.986

662.051.349

589.198.456

EJECUCION

177.179.471

292.194.803

813.298.228

586.947.546

73.723.001

134.677.512

547.786.231

117.967.500



PROGRA AS DEL PLA DEACCIO
PROYECTOS 2018






Ubicacion
Lote Antiguo Club Tiburones

Destinacion:
Vivienda de Interés Prioritario.

Valor por vivienda
70 SMMLV ($51,640,190)

Familias beneficiadas:
300

Valor total del proyecto:
15.492.057.000

Estado actual:

Se cuenta con: Levantamiento topografico, estudio de suelos, disefios
urbanisticos y arquitecténicos, disefio estructural, disefio hidraulico, disefio
sanitario, disefio pluvial, disefio eléctrico, se estan realizando los estudios y
tramites ambientales requeridos por la autoridad ambiental.

La licencia de urbanismo se encuentra en tramite.



“CONSTRUCCD N E INTERVENTORIA DE LAS REDES DE ALCANTARILLADO
DE AGUAS LLUVIAS Y AGUAS SERVIDAS DELPROYECTO DE VIVIENDA E

CONVENIO INTERADMINISTRATIVO  No. 088

$ 1.700.989.202,00






Entidad:

Departamento Prosperidad Social (DPS)
Destinacion:

Mejoramiento de Vivienda Urbana y Rural
Valor Recursos solicitados:

$ 2.375.861.842

Familias beneficiadas:

320

Fecha radicado:

Inicial: 13 de Marzo de 2017. Complementos el
05/Junio/2017 con mayor solicitud de recursos.



SAN RAFAEL
SAN EXPEDITO
CRISTAL
GIRARDOT
LA JOYA
COLORADOS
TOTAL

_ = =S N

16
75 FAMILIAS

e 5,5 Meses

«$88°071,269

«$477,473,144

«$565,544,413



ESTADO ACTUAL

“MEJORAMIENTOS DE VIVIENDAS URBANAS EN EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

ITEM

FECHA DE INICIO OBRA:

COSTOS Y BENEFICIOS

$565,544,413

09 de marzo de 2.018

26 de febrero de 2.018

2,00%






“CONSTRUCCD N DE OBRAS PARA MITIGAR EL RIESGO EN EL
TALUD ORIENTAL DEL PROYECTO DE VIVIENDA NORTE CLUB

ITEM COSTOS Y BENEFICIOS
$ 1.520.458.357,00
FECHA DE INICIO OBRA 27 de noviembre de 2.017

27 de noviembre de 2.017

PORCENTAJE DE AVANCE 69.04%



“CONSTRUCCD N DE OBRAS PARA MITIGAR EL RIESGO EN EL TALUD

ITEM COSTOS Y BENEFICIOS

$ 1.162.746.413,00

FECHA DE INICIO DE OBRA 12 de diciembre de 2.017
6 de diciembre de 2.017
PORCENTAJE DE AVANCE 22.49%






OBRAS DE MITIGACION PARA LA CONSTRUCCION
DE LA BIBLIOTECA Y EL CDI CAMPO MADRID

AVANCE GENERAL DE LA OBRA: 7%
AVANCE DEL MURO DE CONTENCION: 35%
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“INTERVENCD N E CNICA DE FACHADAS CON PINTURA PARA

ITEM COSTOS Y BENEFICIOS
$ 478.302.554
FECHA DE INICIO OBRA: 01 de noviembre de 2017

FECHA DE TERMINACION DE LA

OBRA: 21 de enero de 2.018

100%









GRUPO POBLACIONAL
EN SITUACION DE DISCAPACIDAD
DESPLAZADOS
DAMNIFICADOS
LGBTI
MADRES CABEZA DE HOGAR
NINGUNO
NO RESPONDE
TOTAL

INVISBU

23
334
17

]
166
52
195
79

OTRAS INSTITUCIONES

5

7193
3
3

82
10

157

1053

TOTAL
28
1127
20
10
243
62
352
1847



CORTE A 31 MARZO 2018

PROYECTO SUB-ACTIVIDADES
PLANEADO RESULTADO
Familias capacitadas en temas de vivienda de interés social en las instalaciones del INVISBU. 40 792
Familias capacitadas en temas de vivienda de interés social en ofras instituciones 20 1055
o ) ] ) . ) 20 20
Citaciones a conciliaciones a la comunidad que presente problemas de convivencia en los proy ectos de vivienda gratuita.
Acompafiamiento y apoyo en propiedad horizontal en las asambleas generales de los proyectos de vivienda gratuita 13 13
Activar la ruta de atenci6n interinstitucional en casos especiales que se presenten en los proyectos 1 1
) Participacion y desarrollo de la Mesa Territorial 1 1
Acompafiamiento social para . , - e . o x
. Reunidn con los concejos de administracion y junta de accion comunal de la urbanizacién la Inmaculada, con el apoyo de
los beneficiarios de los , , . .
, UNDECO y propiedad horizontal, para tratar temas de aclaratorias sobre las funciones de cada uno.
proy ectos ejecutados por . . N e . o
, Reunidn con los concejos de administracion y junta de accion comunal de la urbanizacién la Inmaculada, con el apoyo de
INVISBU y comunidad en ) . ) .
general UNDECO y propiedad horizontal, para tratar temas de aclaratorias sobre las funciones de cada uno.
| Notificacién de los procesos de revocatoria por diversas circunstancias de los beneficiarios de subsidio en especie en las 40 74
urbanizaciones Campo Madrid y la Inmaculada.
Jomadas de Miércoles de Convivencia
Visitas al proyecto Altos de Betania, informativo sobre préximas visitas juridica y de Fonade para terminar proceso de 15 20

legalizacion del subsidio asignado.
Reunidn con delegado del Instituto de Cultura Municipal y secretaria de desarrollo social para aunar esfuerzos para el
acompafiamiento social con los programas leo, Bibliobls y PIC, para llevarlos a cabo en los proyectos de vivienda
gratuita.
Socializacion con las Juntas de Accién Comunal y comunidad en general sobre la intervencién a fachadas del proy ecto
Pintaramanga en la Ciudadela Café Madrid y el Rosal.

Acompafiamiento social  Ejecycién de talleres de "Coocreacion construir sobre lo construido” con los propietarios de viviendas a intervenir en el

APINTARAMANGA  arrio Ciudadela Café Madrid y el Rosal.

Levantamiento de caracterizaciones y autorizaciones para la ejecucion del proyecto 76 78



ACOMPANAMIENTO CONCEJOS DE
ADMINISTRACION, JUNTA DE ACCION COMUNAL,
UNDECO Y PROPIEDAD HORIZONTAL
CAPACITACION EN LA URBANIZACION LA
INMACULADA

NOTIFICACIONES DE PROCESO DE
REVOCATORIA EN LAS URBANIZACIONES
CAMPO MADRI Y LA INMACULADA

CAPACITACIONES A FAMILIAS
ENTEMAS DE VIVIENDA DE INTERES
SOCIAL.

INSTALACION PRIMERA MESA
TERRITORIAL DE ACOMPANAMIENTO
VIVIENDA GRAUITA



» NOTIFICACION ALOS CONSEJOS DE
ADMINISTRACION A LAS
URBANIZACIONES CAMPO MADRID Y LA
INMACULADA.

« REUNIONES DE CONVENIO SIKA -
INVISBU — SWISS - CONTANCT — SENA,
PARA CAPACITACIONES A PROYECTOS
DE VIVIENDA GRATUITA.



EN LAS URBANIZACIONES
« CAMPO MADRID

« LAINMACULADA

« ALTOS DE BETANIA

» RESERVALAINMACULADA



O REUNIONES INSTITUCIONES

» INSTITUTO DE CULTURA PARA EL
DESARROLLO DE ACTIVIDADES EN OS
PROYECTOS DE VIVIENDA GRATUITA..

» SECRETARIA'Y DESARROLLO SOCIAL

O ACOMPANAMIENTO A ASAMBLEAS
GENERALES A LOS PROYECTOS DE
VIVIENDA GRATUITA






O SOCIALIZACION CON LA JUNTADE
ACCION COMUNAL PARA LA
INTERVENCION EN FACHADAS

O TALLER «CONSTRUIR SOBRE LO
CONSTRUIDO» EN EL BARRIO CAFE
MADRID.

O INTERVENCION MURO LOS BUCAROS



QO TALLER «
COCREACION
CONSTRUIR SOBRE
LO CONSTRUIDO» EN
EL BARRIO EL ROSAL

O SOCIALIZACION CON LA
JUNTADE ACCION
COMUNAL DEL BARRIO
EL ROSAL PARA LA
INTERVENCION EN
FACHADAS



CO TR T CIO



Licitacion Publica  Seleccion abreviada

La celebracion de los contratos de prestacion de servicios
profesionales y de apoyo a la gestion se realizaron antes
de la entrada en vigencia de la ley de garantias.

76%

Concurso de meritos

2% 29

Minima Cuantia Contratacion Directa )

0%
20%
1
Concurso de meritos
M nima Cuant a 9
34

(CPS, Convenios, otros)



Licitacion Publica Concurso de meritos Minima Cuantia

Propuestas 47
presentadas

26%
Promedio de
Participacion
4,3

4%

70%



REUBIC CIO ES






RESERVA LA INMACULADA
NORTE CLUB



No. NOMBRE

2ROSALBA PARRA DE OREJARENA

47ULEY PAOLA HERNANDEZ

5MARIA SMITH ROA

6GRACIELA CASTILLO ARANGO

JENNY MARCELA ORTIZ
TCASTILLO

8CARMEN CECILIA LONDONO

NOTARIA

En procedimiento de asignacd n del recurso de reubicacd n.

asignacd n del recurso por reubicacd n.

En procedimiento de asignacd n del recurso de reubicacd n.

En procedimiento de asignacd n del recurso de reubicacd n.

El procedimiento de Dacb n en pago, al finalizar se procede a realizar la asignacb n del

El procedimiento de Dacb n en pago, al finalizar se procede a realizar la asignacb n del

unidad de vivienda del Proyecto Reserva la Inmaculada.

UNIDAD DE VIVIENDA

CASA USADA

CASA USADA

CASA USADA

CASA USADA

CASA USADA

CASA NUEVA

CASA USADA

RESERVA LA
INMACULADA



No.

NOMBRE

CARLOS VICENTE ROA Y MYRIAM
PEREA

FRANCISCO CUBIDES GARCIA

IRMA TERESA ANAYA PRADA

CARMEN GUERRERO-TOBIAS VEGA

GRACIELA CARDOZO

Estado

En procedimiento de Dacb n en Pago, notaria ® cima

Floridablanca

En procedimiento de Dacd n en Pago, notaria d cima

AL PROYECTO

NORTE CLUB - YA SE REALID ASIGNACD N No.






No. NOMBRE ESTADO PROYECTO UNIDAD A ASIGNAR

RESERVA LA | NVACULADA-
1 GERMAN GIOVANNY TORRE 7 APTO 3039

RESERVA LA | NVACULADA-
2. BENICIO ZABALA PRADA TORRE 7 APTO 3038

RESERVA LA | NVACULADA-
3. MARIO PULIDO SUAREZ TORRE 7 APTO 2038






SUBSIDIOS FAMILIARES DE VIVIENDA MUNICIPAL
COMPLEMENTARIO






No.

NOMBRE BENEFICIARIO

JAVIER ALFONSO MERINO

DUBAL ANDREY SUAREZ
GALVIS

ARNULFO SAAVEDRA

MARIA LEONOR DELGADO
JAIMES

$ 6.640.557

$ 6.640.557

$ 6.640.557

$ 6.640.557

26.562.228

DESPLAZAMIENTO

DESPLAZAMIENTO

DESPLAZAMIENTO

DESPLAZAMIENTO

071 DEL 20/02/2018

104 del 16/03/2018

105 del 16/03/2018

108 del 16/03/2018

OBJETO
Por la cual se asigna un (01) Subsidio Familiar de Vivienda

del Conflicto Armado de JAVIER ALFONSO MERINO para

Por la cual se asigna un (01) Subsidio Familiar de Vivienda

del Conflicto Armado de DUBAL ANDREY SUAREZ GALVIS

Por la cual se asigna un (01) Subsidio Familiar de Vivienda

Por la cual se asigna un (01) Subsidio Familiar de Vivienda

del Conflicto Armado de MARIA LEONOR DELGADO



350
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200

150

100

50

283

REPRESENTACION
LEGAL

CONSOLIDADO ENERO - MARZO 2018

18

PERSONERIA
JURIDICA

REGISTRO DE
CONSTRUCTOR

11

PERMISO DE
VENTA

340

ATENCION
COMUNIDAD

109

SOLICITUDES



400

350

300

250

200

150

100

50

COMPARATIVO ENERO - MARZO ANOS 2017 - 2018

283

208

19 18

REPRESENTACION PERSONERIA JURIDICA
LEGAL

14 ¢ 11
REGISTRO DE PERMISO DE VENTA
CONSTRUCTOR
2017

2018

340

177

109

78

ATENCION PUBLICO SOLICITUDES Y DP
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